

公司代码：603788

公司简称：宁波高发

宁波高发汽车控制系统股份有限公司  
2020 年半年度报告摘要



2020 年 8 月

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宁波高发	603788	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	彭丽娜	
电话	0574 - 8816 9136	
办公地址	浙江省宁波市鄞州区下应北路717号	
电子信箱	ir@gaofacable.com	

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	2,078,620,777.84	2,172,263,537.55	-4.31
归属于上市公司股东的净资产	1,804,409,092.52	1,853,752,964.34	-2.66
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	66,915,836.76	166,882,018.08	-59.90
营业收入	391,619,061.99	437,250,219.77	-10.44
归属于上市公司股东的净利润	84,495,168.98	88,507,158.49	-4.53

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76,115,685.76	72,070,791.87	5.61
加权平均净资产收益率(%)	4.51	4.52	减少0.01个百分点
基本每股收益(元/股)	0.38	0.38	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.38	0.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		9,018				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
宁波高发控股有限公司	境内非国有法人	37.56	83,790,000		无	
长城国融投资管理有限公司	国有法人	5.21	11,620,000		未知	
钱高法	境内自然人	4.91	10,956,400		无	
钱国耀	境内自然人	4.37	9,739,100		无	
钱国年	境内自然人	4.37	9,739,100		无	
中国银行股份有限公司一景顺长城优选混合型证券投资基金	未知	2.49	5,543,422		未知	
中国建设银行股份有限公司一景顺长城环保优势股票型证券投资基金	未知	2.36	5,254,859		未知	
中国工商银行股份有限公司一景顺长城创新成长混合型证券投资基金	未知	2.1	4,684,739		未知	
欧林敏	未知	2.04	4,543,810		未知	
全国社保基金四一三组合	未知	2.01	4,483,344		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司各股东之间的关联关系为：钱高法与钱国年、钱国耀为父子关系，钱国年与钱国耀为兄弟关系；公司控股股东高发控股为钱高法、钱国年、钱国耀控制的企业（钱高法、钱国年、钱国耀分别持有高发控股36%、32%、32%的股权）。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

□适用 √不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

公司所属行业为汽车零部件制造业，主要从事汽车变速操纵控制系统和加速控制系统产品的研发、生产和销售，主要产品包括汽车变速操纵器及软轴、电子油门踏板、汽车拉索等三大类，为国内三十多家整车厂的一级供应商。

报告期内，在疫情及行业下降的环境下，公司管理层勤勉尽责，稳健经营，保证了公司稳定的发展。公司稳扎稳打，立足主业，结合行业发展趋势，深耕传统优势产品，继续保持传统产品的行业领先优势，同时积极主导产品升级换代，拓展汽车电子与控制产品的应用新领域，努力使公司成为具有行业竞争优势的汽车电子与控制的零部件一级供应商。

报告期内，全国汽车产销分别完成 1,011.2 万辆和 1,025.7 万辆，同比分别下降 16.8%和 16.9%，。其中乘用车产销分别完成 775.4 万辆和 787.3 万辆，同比分别下降 22.5%和 22.4%；商用车产销分别完成 235.9 万辆和 238.4 万辆，同比分别增长 9.5%和 8.6%。就公司而言，公司在商用车市场基本保持平稳，商用车全年实现主营业务收入 6,820.47 万元，同比下降 5.10%；在乘用车市场，全年实现主营业务收入 32,012.45 万元，同比下降 8.68%。

报告期内，公司实现营业收入 39,161.91 万元，同比下降 10.44%；营业利润 9,968.62 万元，同比下降 4.41%；净利润为 8,449.52 万元，同比下降 4.53%；归属于上市公司所有者的净利润 8,449.52 万元，同比下降 4.53%；经营活动产生的现金流量净额为 6,691.58 万元，同比减少 59.90%。报告期内，公司管理层主要工作如下：

### （一）产品结构进一步优化

公司坚持差异化产品发展策略，持续优化产品结构，以保证良好的市场开拓和盈利能力。对汽车电子类产品，公司进一步增加开发投入，积极拓展产品线，努力提高汽车电子类产品的销售比重；对传统优势产品，公司持续保持应有的市场开拓和产品开发力度，保证并争取扩大市场份额及技术领先优势；对盈利能力与单位价值均较低的纯机械产品，公司逐步控制投入规模，更加注重优质的规模客户，以提高盈利水平。

### （二）生产效率进一步提高

公司不断加大投入研究改进和优化生产流程，采用半自动或自动化设备和生产线，争取实现在不增加人员的情况下，全面提高生产效率，保持公司“低成本、轻资产、高效率、高质量”的运营。

### （三）市场布局开端良好

公司始终密切关注行业技术发展趋势，紧密跟随整车厂的发展路径，积极布局新能源汽车，以占领有利的发展地位，公司电子换挡已开始批量供货吉利、长城等整车厂。

### （四）募投项目稳妥推进

公司按照既定的进度计划稳步有序推进募集资金投资项目的实施。

#### 1、汽车电子换挡系统项目

报告期内，电子换挡器产品客户拓展顺利，开始向吉利、长城等主机厂批量供货。截至报告期末，汽车电子换挡系统项目累计投资 4,376.64 万元。

#### 2、汽车虚拟仪表项目

因该项目仍处于研发阶段尚未投产，受疫情及宏观下行影响，经公司审慎考虑，本报告期内，汽车虚拟仪表项目稳妥推进。

#### 3、新设募投项目

为提高募集资金利用效率和投资回报，经公司第四届董事会第二次会议，并经公司 2020 年第三次临时股东大会批准，公司使用已终止汽车 CAN 总线控制系统项目剩余募集资金参与宁波均胜电子股份有限公司子公司宁波均联智行科技有限公司增资事宜。公司为外部投资者，本次新设投资项目为“参股均联智行”。投资金额为 10,000 万元，认购均联智行 20,105,772 元新增注册资本。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：钱高法

董事会批准报送日期：2020 年 8 月 24 日